
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  15/19  del  11/01/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PASTI PER GLI 
STUDENTI UNIVERSITARI FREQUENTANTI IL POLO UNIVERSITARIO 
DI EMPOLI - AGENZIA FORMATIVA DI SOVIGLIANA - PERIODO 
14/01/2019 - 13/01/2020. 

 
 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 
 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione. n. 62 del 7 novembre 2012 e, in particolare, l’art. 21; 
 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’ 11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 
 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Considerata la necessità di soddisfare la richiesta di erogare il servizio di ristorazione 
agli  studenti frequentanti il Polo Universitario di Empoli – Agenzia Formativa di 
Sovigliana, in linea con quanto previsto dalle indicazioni ricevute dalla Regione Toscana 
che prevedono l’organizzazione del servizio medesimo in modo che realizzi una 
razionale diffusione delle strutture rispetto alle sedi universitarie e in riferimento alle 
esigenze e agli orari delle attività didattiche e di studio, e  che risulti flessibile e 
modulato nella tipologia e nella composizione rispetto alle mutevoli e diversificate 
esigenze della domanda; 
 

 Visto l’art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i.  che prevede, al comma 1, che  le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 

 Visto l’art. 19 del Regolamento dell’attività contrattuale che al comma 3 recita 
testualmente “3. L’Azienda, previo accordo con altri Enti Pubblici e nei limiti previsti 
dalla normativa vigente, può indire procedure di gara a cui potranno aderire anche i 
predetti enti; a sua volta e sempre con accordo preventivo, può aderire alle procedure 
svolte da altre Pubbliche Amministrazioni”; 

 
 Visto l’art. 21 del Regolamento organizzativo aziendale che al comma 8 riporta “ 

nell’espletamento delle funzioni i Dirigenti adottano tutti gli atti e provvedimenti 
amministrativi che si rendono necessari, compresi quelli che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno; 

 
 Richiamata la propria Determina Dirigenziale n. 48 del 27 gennaio 2015 con la quale si 

disponeva l’affidamento del servizio ristorazione destinato agli studenti frequentanti il 
Polo Universitario di Empoli - Agenzia Formativa di Sovigliana, alla ditta CIR FOOD Soc. 
Coop. Di Reggio Emilia, in considerazione del fatto che l’ AZIENDA USL TOSCANA 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

CENTRO, allora AUSL n. 11 di Empoli, affidava tramite ESTAR la gara di appalto sia per i 
propri dipendenti che per l’utenza del DSU alla sopra menzionata Ditta per il periodo 
14/01/2015 – 13/01/2019; 
 

 Visto l’Accordo Quadro rep. 737 del 29/12/2014 stipulato tra ESTAR e la Ditta CIR FOOD 
Soc. Coop riferito all’affidamento sopra richiamato al prezzo di Euro 5,15 a pasto; 
 

 Dato atto che le condizioni economiche risultanti dall’aggiudicazione suddetta risultano 
in linea con l’esigenza di economicità del servizio di ristorazione erogato dall’Azienda, 
così come previsto dalla stessa L.R.32/2002; 
 

 Atteso che con nota protocollo N. 58509 del 12/12/2018 ESTAR comunica che, “nelle 
more dell’espletamento della nuova procedura di gara regionale, per la quale è in fase di 
nomina il Collegio Tecnico, ed in considerazione dei tempi di conclusione della 
medesima, si ravvisa la necessità di una prosecuzione del contratto in oggetto per il 
periodo di 1 anno, per assicurare la continuità del servizio, fatta salva la risoluzione 
anticipata al momento della stipula dei nuovi contratti. “;     
 

 Preso atto che l’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO comunica che la prosecuzione del 
contratto di cui sopra si svolgerà agli stessi patti e condizioni del sopra richiamato 
Accordo Quadro; 

 
 Considerata l’esigenza di garantire l’erogazione del servizio di ristorazione agli    

studenti frequentanti il Polo Universitario di Empoli – Agenzia Formativa di Sovigliana; 
 

 Preso atto che il numero di pasti da erogare presso il punto ristoro in essere, per il 
periodo 14/01/2019 –13/01/2020 – pranzo dal lunedì al venerdì (escluso festivi) - è 
stimato essere di n. 10.000 pasti complessivi; 

 

 Dato atto che la spesa presunta complessiva derivante dalla presente determinazione 
per il periodo 14/01/2019 –13/01/2020 pari ad un importo di € 51.500 Iva esclusa, e 
pertanto a € 53.560,00 IVA inclusa, sarà imputata nel Bilancio 2019; 

 

 Dato atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda e derivante dalla presente 
determinazione per il periodo 14/01/2019 –13/01/2020 stimato in € 20.051,35 IVA 
esclusa, e pertanto € 20.853,89 IVA inclusa, sarà imputato nel Bilancio 2019; 

 
 

DETERMINA 

 

1. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento  del servizio 
di ristorazione destinato agli studenti frequentanti  il Polo Universitario di Empoli – 
Agenzia Formativa di Sovigliana con l’Azienda USL Toscana Centro, per il periodo 
14/01/2019 – 13/01/2020 pranzo dal lunedì al venerdì (escluso festivi) - per n. 10.000 
pasti complessivi presunti; 

2. di dare atto che l’onere presunto derivante dalla presente determinazione, per il periodo 
14/01/2019 – 13/01/2020 pari ad un importo di € 51.500 Iva esclusa e, pertanto, a € 
53.560,00  IVA inclusa sarà imputato nel Bilancio 2019 e si riferisce al seguente conto e 
centro di costo: 

 Conto di generale 70660 Servizio Ristorazione 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Centro di costo FI6068 Mensa Sovigliana Empoli 

3. di dare atto che, il ricavo presunto a favore dell’Azienda e derivante dalla presente 

determinazione per il periodo 14/01/2019 – 13/01/2020 stimato in € 20.051,35 Iva 
esclusa e pertanto € 20.853.89 IVA inclusa, sarà imputato nel Bilancio 2019; 

4. di assicurare la pubblicità integrale alla presente determinazione mediante 
pubblicazione   all’Albo on-line dell’Azienda. 

 
                   
 
                                                                                               Il Dirigente Area Ristorazione 
                                                                                                      Dott. Enrico Carpitelli 

               (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-01-12T13:26:49+0000




